MOÇÃO Nº 147 / 2023

Autor: Ver. Leandro Morais.

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO aos alunos Rhadassa Vitória Sátiro da Silva Couto e Gabriel Baalack Oliveira, da Escola Estadual VIRGÍLIA PASCHOAL  pela participação da Gincana do saber da escola do legislativo.

JUSTIFICATIVA

A Gincana do Saber é um projeto criado em 2008 pela Escola do Legislativo de Pouso Alegre que consiste em trabalhar a formação político cidadã dos estudantes, oferecendo-lhes uma oportunidade de participação no Poder Legislativo através de uma dinâmica de perguntas e respostas.
Entre os benefícios da participação em gincanas escolares está o desenvolvimento de habilidades como trabalho em equipe, comunicação, liderança, raciocínio lógico e criatividade. Essas habilidades são essenciais para o sucesso em diversas áreas da vida, inclusive no mercado de trabalho. Por isso, é importante incentivar essas atividades nas escolas e garantir que os alunos possam aproveitar ao máximo todos os desafios e oportunidades oferecidos por elas.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023.
[bookmark: _GoBack]

	LEANDRO MORAIS
PRESIDENTE

	BRUNO DIAS
	ELY DA AUTOPEÇAS
	ODAIR QUINCOTE

	2º SECRETÁRIO

	VEREADOR

	VEREADOR

	DIONÍCIO DO PANTANO
	GILBERTO BARREIRO
	OLIVEIRA

	VEREADOR

	2º VICE-PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO

	DR. ARLINDO DA MOTTA PAES
	HÉLIO CARLOS DE OLIVEIRA
	REVERENDO DIONÍSIO

	VEREADOR

	VEREADOR
	VEREADOR

	DR. EDSON
	IGOR TAVARES
	WESLEY DO RESGATE

	VEREADOR
	VEREADOR
	VEREADOR

	ELIZELTO GUIDO
	MIGUEL JÚNIOR TOMATINHO

	VEREADOR

	1º VICE-PRESIDENTE